CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Eduardo Bismarck – PDT/CE

COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2021

(Do Sr. EDUARDO BISMARCK)

Requer  realização  de  Audiência

Pública na Comissão do Turismo da Câmara

dos Deputados acerca do Programa Investe

Turismo.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a  realização de Audiência Pública na Comissão do

Turismo da Câmara dos Deputados acerca do Programa Investe Turismo, com

os seguintes convidados:

 Ministro de Estado do Turismo, Senhor Gilson Machado;

 Presidente  da  Agência  Brasileira  de  Promoção  Internacional  do

Turismo – Embratur, Senhor Carlos Brito; e

 Diretor-Presidente do Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas

Empresas – Sebrae, Senhor Carlos do Carmo Andrade Melles.

JUSTIFICATIVA

Câmara dos Deputados| Anexo IV – 6º andar – Gabinete 652| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-52652 | dep.eduardobismarck@camara.leg.br *C

D2
13

18
00
71

20
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r E
du

ar
do

 B
ism

ar
ck

 (P
DT

/C
E)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

09
3,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.7

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

1
15

:0
5

- C
TU

R

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Eduardo Bismarck – PDT/CE

No  ano  de  2019,  foi  divulgado  o  Programa  Investe  Turismo  como

objetivo  fomentar  o  turismo,  gerar  empregos  e  aumentar  a  qualidade  e

competitividade de 30 Rotas Turísticas Estratégicas do Brasil.

O referido Programa previa a destinação de um pacote de ações para as

rotas  selecionadas  de  modo  a  atingir  alguns  principais  objetivos,  como  o

desenvolvimento  da  governança  integrada  das  Rotas  Turísticas  e  mais

investimentos públicos e privados.

No entanto, não se identifica indicadores de efetividade desta política,

nem ações práticas que demonstrem sua eficácia, motivo pelo qual solicitamos

a  realização  de  audiência  pública  para  melhor  compreender  as  ações

realizadas no âmbito do Programa.

Sala das Comissões,       de                   de 2021.

Deputado EDUARDO BISMARCK

PDT-CE

Câmara dos Deputados| Anexo IV – 6º andar – Gabinete 652| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-52652 | dep.eduardobismarck@camara.leg.br *C

D2
13

18
00
71

20
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r E
du

ar
do

 B
ism

ar
ck

 (P
DT

/C
E)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

09
3,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.7

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

1
15

:0
5

- C
TU

R